raiam moribus. Similem fœditatem apud Phœnices abrogavit Constantinus Magnus. *Sozomenus hist. Eccles.* l. 1. cap. 8. & l. V. c. 9. Sic si quis pacto connubiali hanc clausulam expresse inseruerit; ea lege sibi aliquam fore uxorem, si nobili sit genere, si tantum dotis attulerit; utique non prius ad matrimonium consummandum tenebitur, quam illa conditio adpareat. Quod si quis tamen, neglecta inquisitione in conditionis istius existentiam, matrimonium consummaverit, videbitur tacite isti conditioni renunciassse; adeoque si quæ sperabantur, deinceps non repræsententur, haudquidquam sufficiens divortio præbetur causa. Nam non ita fuerat contractum; repudiabo te, si tantum dotis mihi non attulerit: sed ita; non ducam te. Quæ diversa plane sunt. Adeoque si cui circa matrimonium ineundum præcipua dotis cura est, stulte facit, si nuptias consummaverit, antequam super eadem sibi satis caurum sit. Præsertim cum multi, qui nuptias conciliant, expriment illud *Libanii progymn.* ὁ ἢ πολλὰς ἢ καλὰς μελετήσας λόγους, ἔ τὰ ὄντα ἀφαιρῶν, ἢ τὰ ὄντα προσθεῖς ῥᾶτι συνωπλή τῶ ἄλλῳ. *Meditatus adveniens cum multis elegantibus verbis, quæque adsunt auferens, quæque absunt addens, facile gentes conciliat.* Multo minus vel dissolvere nuptias licebit, vel earum rite pactarum consummationem detrectare, si quis non expresse de certa dote convenit, sed tacita duntaxat spe sponsæ suæ opes non investigatas devoravit. Inde recte Ephori multarunt eum, qui superstitis adhuc Lysandri filiæ fidem conjugii dederat, post cum ille mortuus pauper inveniretur, eam ducere recusavit. apud *Aelianum* V. H. l. VI. c. 4. Et hæc quidem jure naturali obtinent. Nam leges civiles prohibere possunt, ne ejusmodi clausulæ, ad matrimonium directe non facientes, ejusdem consummationem suspendant.

§. 27. Moralisabilitas matrimonium contrahendi deficit illas, quæ jam alteri viro sunt nuptæ. Nam jus mariti prioris in eam fœminam tam diu durat, quamdiu eidem non renunciaverit. Unde non illicitum solum, sed & irritum matrimonium est cum nupta, & à priori viro nondum rite soluta, quia & potestas novum ineundi matrimonium deest fœminæ adhuc alteri marito adstrictæ, & tota cohabitatio instar continui adulterii habet. Sic & ubi polygamia est prohibita, vitiose matrimonium contrahit vir, uxori jam alteri alligatus. In lege Ebraica nefas quoque erat in matrimonium denuo adsciscere eam, cum qua quis semel divortium fecerat. *Deuteron.* XXIV. 4. Cujus ratio sine dubio fuit, ne divortia temere & ob quamcunque offensam frequententur, si nulla spes semel domo ejectam recipiendi, ubi iræ impetus deferbuisset. *Grotius ad d. l.* hanc rationem affert; *quia speciem habet uxoris alteri in usum data; omniaque leocinia eo velo obtegi potuissent.* Alii tamen putant, licuisse reducere dimissam, antequam alteri denuo nupsisset, ex *Jerem.* III. 12. In *Alcorano* licet reducere etiam ter dimissam, sed ita, ut ter repudiatam recipere non liceat, nisi alius eam duxerit & repudiaverit. Quod tamen parum honorificum esse, colligitur ex responso, quod Amurathes Temiri dedit: *Si non veniat, quemadmodum minuitur, precor uxorem suam ter repudiatam recipiat.* apud *Laonicum Chalcondilam* l. 3. Alias quoque in *Alcorano* præcipitur, ut dimissurus uxorem, certum tempus ei statuatur, intra quod non debeat alteri nubere; quasi intra quod deliberaturi sint, an illas reducere velint. Notanda quoque illa lex Ebraica, quam refert *Josephus archæol.* IV. 8. *Qui virginem ducturus non est, ei non jungatur, quam discedere suasisit ab alio, neque contristet priorem maritum ejus.* Sed &